
  

                                                                                  ТТууллььссккааяя  ооббллаассттьь  

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ АРСЕНЬЕВСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

ППООССТТААННООВВЛЛЕЕННИИЕЕ  

 
                                                  от 03.02.2021 № 38 

 

Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей 

 на территории муниципального образования 

Арсеньевский район  в 2021 году 

 

       В целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей в 2021 году 

в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

с Законом Тульской области от 07.10. 2009 № 1336-ЗТО «О защите прав 

ребенка»,  постановлением правительства Тульской области от 24. 10. 2013  

№ 575 «Об  утверждении государственной  программы Тульской области 

«Улучшение демографической ситуации и поддержка семей, воспитывающих 

детей, в Тульской  области», постановлением администрации 

муниципального образования Арсеньевский район от 21.11.2013г., № 696 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 

Арсеньевский район  «Улучшение демографической ситуации и поддержка 

семей, воспитывающих детей, в муниципальной образовании Арсеньевский 

район»,  и  на основании статьи  46 Устава муниципального образования 

Арсеньевский район администрация муниципального образования  

Арсеньевский район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

       1. Районной межведомственной комиссии по организации отдыха, 

оздоровления, занятости детей  в  2021  году: 

       1.1. принять меры  по организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей, обеспечив временную занятость детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, одаренных детей, детей проявивших особые 

способности и таланты в сфере культуры и искусства, физической культуры 

и спорта, детей, участвующих в деятельности детских общественных 



организаций, а также детей – участников тематических лагерей, 

осуществляющих профессиональную ориентацию несовершеннолетних; 

         1.2. осуществлять реализацию мер по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в период каникул, в том числе 

организовывать временные рабочие места для детей в возрасте 14-18 лет, а 

также обеспечить наибольшему количеству детей, находящемуся в 

социально опасном положении, условия для организованного отдыха, 

оздоровления и занятости; 

         1.3. продолжить внедрение экономических и эффективных форм 

отдыха, оздоровления и занятости детей, в том числе организовывать 

функционирование лагерей дневного пребывания детей, а также создавать 

условия для развития туризма в период каникул; 

         1.4. шире привлекать внебюджетные источники для проведения детской 

оздоровительной кампании. 

           2. Отделу образования администрации муниципального образования 

Арсеньевский район (Миронова Е.В.): 

          2.1. осуществлять координацию деятельности всех заинтересованных 

структур по проведению детской оздоровительной кампании 2021 года на 

территории муниципального образования Арсеньевский район; 

          2.2. проводить в течение всей оздоровительной кампании 2021  года 

информирование населения по вопросам организации отдыха и оздоровления 

детей; 

          2.3. организовать совместно  с руководителями образовательных 

учреждений работу оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей 

в период каникул в соответствии с СанПин 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

         2.4. осуществлять без взимания платы приемку лагерей с дневным 

пребыванием детей, расположенных на территории МО Арсеньевский район; 

         2.5. не допускать открытия лагеря при отсутствии санитарно – 

эпидемиологического заключения, без выполнения в полном объеме 

противопожарных мероприятий, предписанных органами государственного 

пожарного надзора; 

        2.6. оказывать содействие в обеспечении контроля за санитарно-

эпидемиологической обстановкой и противопожарной безопасностью  в 

лагерях с дневным пребыванием детей, гигиеническими условиями 

пребывания детей в лагере; 

         2.7. оказывать содействие в заключении  договоров  поставки продуктов 

питания с организациями общественного питания МО Арсеньевский район; 

         2.8. оказывать содействие начальникам лагерей с дневным пребыванием 

детей  в комплектовании учреждений квалифицированными 

педагогическими  и медицинскими кадрами, своевременном заключении 

договоров на оказание медицинских услуг; 



         2.9. обеспечивать контроль за соблюдением утвержденных норм 

питания детей во всех лагерях с дневным пребыванием, расположенных на 

территории МО Арсеньевский район; 

         2.10. обеспечивать установленные меры безопасности при организации 

перевозок детей к местам  отдыха и обратно с учетом дальности перевозок и 

времени суток, а также в период пребывания несовершеннолетних в лагере; 

         2.11. проводить работу по подбору детей для направления в областные 

профильные лагеря в соответствии с требованиями организаторов 

профильной смены; 

        2.12. проводить работу по комплектованию организованных групп 

детей, направляемых в детские санаторные оздоровительные лагеря, в 

соответствии с соглашением между министерством труда и  социальной 

защиты Тульской области и администрацией муниципального образования 

Арсеньевский  район  о выделении  санаторно-курортных  путевок в детские 

санаторные оздоровительные лагеря муниципальному образованию 

Арсеньевский  район в рамках обеспечения проведения оздоровительной 

кампании детей. 

         2.13. проводить работу  по комплектованию организованных групп 

детей, направляемых  в загородные оздоровительные лагеря Тульской 

области. 

         3. Финансовому управлению администрации муниципального 

образования Арсеньевский район (Макаренко С.Н.): 

         3.1. осуществлять финансирование мероприятий по проведению 

детской оздоровительной кампании в муниципальном образовании 

Арсеньевский район в соответствии с выделенными бюджетными средствами 

на организацию отдыха, оздоровления, занятости детей муниципального 

образования Арсеньевский район; 

         3.2. обеспечить целевое использование в полном объеме средств 

субсидии из бюджета Тульской области, направленной на проведение 

детской оздоровительной кампании  на территории муниципального 

образования Арсеньевский район в 2021  году; 

         3.3. направлять средства субсидии из бюджета Тульской области, 

выделенные на финансирование мероприятий  по проведению детской 

оздоровительной кампании  в муниципальном образовании Арсеньевский 

район: 

         3.3.1. на оплату набора продуктов питания детей в лагерях с дневным 

пребыванием; 

         3.3.2. на оплату набора продуктов питания детей и руководителей  в 

многодневных  походах; 

         3.3.3. на закупку загородных оздоровительных  путевок для детей, 

проживающих на территории муниципального образования Арсеньевский 

район; 

         3.3.4. на выплату единовременной денежной компенсации для оплаты 

частичной стоимости путевки, самостоятельно приобретенной родителем 



(законным представителем) в детский оздоровительный лагерь, работающий  

в каникулярное время; 

         3.3.5.  на оплату проезда, командировочных расходов и резервирования 

железнодорожных билетов сопровождающих организованные группы детей  

в санаторные оздоровительные лагеря южного направления; 

         3.3.6. в целях софинансирования, осуществить финансирование из 

бюджета муниципального образования Арсеньевский район   на мероприятия 

по проведению детской оздоровительной кампании 2021 года с учетом 

решений районной межведомственной комиссии;  

        3.3.7. предусмотреть сохранение средней заработной платы 

медицинским работникам, направляемым в качестве сопровождающих 

организованные группы детей в санаторные оздоровительные лагеря южного 

направления на период сопровождения, не совпадающий с очередным 

отпуском; 

        3.3.8. предусмотреть сохранение заработной платы педагогическим 

работникам, привлекаемым к работе воспитателями организованных групп 

детей, направляемых в оздоровительные учреждения всех видов в период, не 

совпадающий с очередным отпуском.  

         4. Рекомендовать  отделу социальной защиты населения по 

Арсеньевскому району ГУ ТО УФЗН ТО (Ненашева Н.В.): 

         4.1. организовать отдых и оздоровление детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации за счет средств федерального бюджета; 

        4.2. обеспечить доставку детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, до места отдыха и обратно, за счет средств федерального бюджета; 

        4.3. информировать районную межведомственную комиссию о 

количестве оздоровленных детей, сроках и месте их оздоровления с целью 

составления сводного отчета. 

        5. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований  

поселений Арсеньевского района:  

       5.1. оказывать содействие в сборе документов, необходимых для 

получения путевки в оздоровительные учреждения всех видов, детям, 

находящимся в трудной жизненной ситуации, социально опасном положении 

и нуждающихся в особой заботе государства; 

       5.2. оказывать содействие районной межведомственной комиссии в сборе 

заявлений на предоставление путевки в оздоровительные учреждения всех 

видов с последующей их передачей в районную межведомственную 

комиссию; 

       5.3. проводить в течение всего оздоровительного периода 

информирование населения о порядке получения путевки в оздоровительные 

учреждения всех видов, используя методические рекомендации районной 

межведомственной комиссии; 

       6.  Рекомендовать ГУЗ «Одоевская ЦРБ им. П.П.Белоусова» 

 (Степанова М.А.): 

       6.1.  обеспечивать бесплатное проведение медицинского осмотра 

персонала лагерей с дневным пребыванием; 



       6.2. организовывать  проведение бесплатных медицинских осмотров 

несовершеннолетних при оформлении временной занятости в летний период; 

       6.3. обеспечивать квалифицированное медицинское сопровождение 

организованных групп детей в санаторные оздоровительные лагеря южного 

направления в течение всего оздоровительного периода в соответствии с 

графиком заездов;  

       6.4. обеспечивать качественный медицинский осмотр детей, зачисляемых 

в лагеря с дневным пребыванием с установлением группы здоровья для 

каждого ребенка; 

       6.5. обеспечивать качественный медицинский осмотр детей, 

направляемых в санаторные  оздоровительные лагеря и загородные 

оздоровительные лагеря; 

       6.6. обеспечивать контроль за проводимыми оздоровительными 

мероприятиями в каждом лагере дневного пребывания; 

       6.7. обеспечивать медицинское обслуживание в лагерях с дневным 

пребыванием детей  в  период 2021 года; 

       6.8. оказывать содействие районной межведомственной комиссии по 

информированию родителей, имеющих детей, состоящих на диспансерном 

учете и нуждающихся в санаторном оздоровлении, о наличие путевок в 

санаторные оздоровительные лагеря; 

        6.9. в течение всего оздоровительного периода информировать 

районную межведомственную комиссию о количестве детей, оздоровленных 

по линии здравоохранения, сроках и месте их оздоровления с целью 

составления сводного отчета. 

        7. Рекомендовать территориальному отделу по Арсеньевскому району и 

пгт. Славный министерства труда и социальной защиты Тульской области 

(Шаповалова В.П.): 

        7.1. организовать отдых и оздоровление детей, находящихся под опекой 

и попечительством, в санаторных оздоровительных и загородных 

оздоровительных лагерях в  период 2021   года в соответствии с поданными 

заявлениями и по согласованию с районной межведомственной комиссией; 

        7.2. информировать районную межведомственную комиссию о 

количестве оздоровленных детей, сроках и месте их оздоровления с целью 

составления сводного отчета. 

         8. Рекомендовать редакции районной газеты «Арсеньевские вести. Наш 

район» регулярно осуществлять информационное сопровождение 

мероприятий по организации отдыха, оздоровления, занятости детей, уделив 

особое внимание механизму получения путевок в загородные и санаторные 

оздоровительные учреждения  и выплаты компенсации родителям (иным 

законным представителем) за самостоятельно приобретенную путевку. 

       9. Рекомендовать ГУ ТО ЦЗН (Клепукова О.Н.) совместно с отделом 

образования администрации МО Арсеньевский район (Миронова Е.В.), 

отделом социальной защиты населения по Арсеньевскому району ГУ ТО 

УФЗН ТО (Ненашева Н.В.), главами администрации муниципальных 

образований  сельских поселений, другими социальными партнерами: 



      9.1.  изучить потребность детей в возрасте 14-18 лет во временных 

работах летом 2021  года; 

      9.2. совместно с работодателями организовать временные рабочие места, 

предоставляя  их в первоочередном порядке детям, оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации; 

     9.3. определить на 2021 год перечень организаций для временного  

трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время; 

     9.4. заключить договоры  с работодателями  по организации временных 

рабочих мест для несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет; 

     9.5.  при организации временной занятости детей использовать  различные 

источники финансирования. 

      10. Рекомендовать отделению полиции «Арсеньевское» 

межмуниципального отдела МВД РФ  по Тульской области «Белевский» 

(Хлопиков  А.С.): 

      10.1. осуществлять в течение  каникулярного периода комплекс мер, 

направленных на поддержание общественного порядка в местах дислокации 

детских оздоровительных учреждений и палаточных лагерей; 

      10.2. проводить работу, направленную на профилактику безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, повышение их правовой культуры; 

      10.3. содействовать обеспечению безопасности организованных групп 

детей при проезде к местам отдыха и обратно; 

      10.4. осуществлять меры  по предупреждению детского дорожно- 

транспортного травматизма и правонарушений несовершеннолетних в 

области безопасности дорожного движения, созданию условий для 

безопасного нахождения детей на улицах в период каникул. 

        11. Рекомендовать заместителю начальника отдела  надзорной 

деятельности по  Одоевскому и Арсеньевскому районам Мухину Н.М. 

обеспечить надзор за противопожарным состоянием лагерей с дневным 

пребыванием детей. 

        12. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех 

форм собственности: 

       12.1. оказывать содействие в выделении автотранспорта для доставки 

детей на базы отдыха и обратно, организации экскурсий для школьников в 

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей; 

      12.2. принять участие в финансировании кампании по оздоровлению и 

отдыху детей. 

       13. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

       14. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

Арсеньевский район                                                                   М.Н. Трифанов 
                                                              



 

Исполнитель: 

начальник отдела образования                                     Миронова Е.В. 

 

Согласовано: 

 

Медников А.В. 

 

Размыслова Л.И. 

 

Коновалова Н.А. 

 

Макаренко С.Н.  

 

 

 

 
 


